(*r*) *Traité du cœur* T. II. p. 97. 660.

(*s*) Ibid. p. 662.

(*t*) p. 619.

(*u*) p. 658.

(*x*) p. 665.

(*y*) p. 96.

(*z*) *Mémoire sur le mouvement du sang* c. 1.

(*a*) Ibid. exp. 3. 4. 11. 13. 16. 17.

(*b*) p. 57.

(*c*) Epist. 128. f. 4. Confer ejus agmina globulorum in *exp. & contempl.* p. 173. 179. 186. 205. 208. in *Continuas. arcas. natur. epist.* 189. p. 117.

gis. Deinde neque unquam aut diffilientem in minores globulos rubrum illum vidi, aut vicissim minores sphæras in majorem unicam coalesce-re. Videntur autem rubri globuli nimis suæ figuræ, sive voluminis tenaces esse, neque ejusmodi aut regularem divisionem, aut coalitionem ad-mittere: in coagulo enim, & sanguineo grumo (*d*), & unguine (*e*) demum quasi oleoso; in quod si globuli per quietem degenerant, figura-m, quam amississe videntur, conservant, facileque recuperant immutatam. In ipsis demum illi. ELLERI experimentis adparuit, salem marinum, nitrum, salem Epsomensem, alumem, variis modis globulorum unionem mutare, ut sanguis aut cogatur, aut solvatur, & tamen figuram globosam in eo coagulo, aut in solutione superesse (*f*); demum ipsum salis, & nitri, & vitrioli spiritum, qui vehementer sanguinem coagulant, globulos tamen neque destruere, neque mole minuere (*g*). Serum denique, per quod ipsum rubri globuli moventur, totum ita pellucet, ut ne quidem oculis percipi possit, & rubri globuli per inane ferri, videantur, etiam Iosepho Antonio Piatte teste (*h*), gravissimo equidem viro.

Deinde globuli rubri in lympham deliquescere non videntur, qui & inflam-mabile elementum plurimum contineant (*i*), & ferrum (*l*), quo lymphia (*m*) pene tota caret, & cuius ejusmodi firmitas est, quam leni calore destrui posse non debeat sperari. Sed idem calor, qui cruem in lympham resolvit, etiam lympham adtenuat, & eam indolem destruit, quæ a potentiori acore, & a vini spiritu cogitur, ut non probabile sit, coagulabilem na-turam in lympha superesse posse, si in eam cruem contabuisset. Quare, quoties ruber sanguinis grimus, in flavum liquamen diffundit, vel omni-no globulorum moles diminuitur, ut porro & armato oculo propria subtilitas eos subripiat (*n*); aut simplicius, grimus ruber serum qui-

I 2

dem

(*d*) *Exp. 160, 161.* p. 303, &c.

(*e*) p. 20.

(*f*) *I. c. p. 13, 15.*

(*g*) *Ibid. p. 16.*

(*h*) *De morbo Naroniam.* p. 104.

(*i*) *Sect. istius n. 38.*

(*l*) *Sect. istius n. 43.*

(*m*) *Sect. III. n. 8.*

(*n*) Theoria est illi. SENACI, T. II. p. 666. etiam experimento nixa. Etiam sale corticis peruviani admisso ita extenuantur, ut porro oculis percipi non possint.

dem exsudat, quod inter rubros globulos continebatur, neque tamen ad eorum naturam pertinebat. Quando vero diutius adfervatus sanguis & globulosam fabricam amittit & colorem, & in aquam resolvitur, tunc utique adiposa globulorum natura per putredinem, lenisque caloris operam, in aquulam pallentem eliquatur, uti omnis adeps putredine contabescit. Nullo autem experimento constat, ejusmodi in ichore globulos esse, aut eam naturam superesse, quæ cum corporis humani integritate consistere queat.

Nunc, si ista conferas cum iis, quæ dudum contra vasorum decrescentes series monuimus (o), & ea vasorum quasi per gradus pergens diminutio, & perinde respondens globulorum in minores sphærulas dissolutio, pariter infirmo fundamento niti videbuntur. Non id nego, & teneriora vasa dari, & his aptos tenuiores humores: id volo, de iis humoribus pronunciari non posse, aut globulis constare, aut eos globulos perpetua scala ex rubris globulis natos esse, inve rubros globulos iterum compingi posse. Coagula cæterum globulorum ex quiete nata, ipse vidi (p), & modum, quo vascula minima ex pallore [q] invisibili oculis conspicua rubraque reddi possunt, dum sanguinis copiosioribus undis perfluentur. Inverso experimento intelligitur, ut possint rubra etiam vasa evanescere, quando parciori sanguine adluuntur. Nam & rubor diminuto globulorum numero decrescit, & albor membranarum cum eorum crassitie augetur (r).

S. XXI. *Num in sanguine viventis animalis fibræ sint.*

Antiqua res est fibra sanguinis, nam & auctor libri *de carnibus* (s) habet, qui inter HIPPOCRATICOS adseratur, & in primis ARISTOTELES, qui fibras calidorum animalium sanguini inesse, non perinde timidorum (t) animalium cruori, & earum fibrarum gratia sanguinem concrescere scribit: hinc sanguinem damæ cervique, meticulosarum bestiarum, minus

(o) L. II. p. 117. 118. 119.

(p) Conf. p. 20.

(q) In experimentis numerosis 71. 91. 92. 95. 183. &c. *Deon. l. Mensir. Et. l.*

(r) Exp. 70. 77. 92.

(s) n. 9.

(t) *Histor. anim.* L. III. c. 6. *De partibus anim.* L. II. c. 4.

minus firmiter cogi, omnino vero non coire eum sanguinem, de quo fibras exemeris (*u*): quæ eadem **GALENI** (*x*) est sententia: quam haec tenus correxit **Johannes FERNELIUS** (*y*), ut damarum etiam & cervorum in sanguine fibras reperiri adderet. In scholis medicis, cum aliis **GALENI** placitis, receptæ fibrae diu absque contraria voce regnare, & inter recentiores etiam scriptores & elasticas (*z*) esse, & contractioni arteriarum reniti, & esse contractionis capaces & relaxationis (*a*) alii scripserunt, alii cum muscularum fibris compararunt (*b*), aliis ipsas fibras ex animali, & ex vegetabili etiam cibo, in corpus humanum rapi, & fibrarum nostri corporis intervallis adponi, ut omnino eadem fibra nunc hominis sit, quæ modo fuit ovinæ (*c*), probabile visum est, & gravi atque superrimo scriptori tertium cum cruce & fero sanguinis elementum fibra est (*d*). Neque desuit, qui fibras diminutas in globulos abire scripserit (*d**).